
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 487 / 2022

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE CON  INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN SUPPORTO 
AL RUP PER VERIFICA DI CONFORMITÀ FORNITURA DI N. TRE NATANTI 
SPECIALIZZATI PER LA RACCOLTA DI DETRITI GALLEGGIANTI E LO 
SFALCIO  DI  VEGETAZIONE  IDROFILA  PER  IL  SETTORE  TUTELA 
AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - CIG ZB7360A5F2. 

LA  RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n.678/2021 del 05/07/2021 è stato aggiudicato l’appalto 
della “fornitura di n.3 natanti specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e lo sfalcio di 
vegetazione  idrofila  per  il  Settore  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del  Territorio  della 
Provincia di Como” all’operatore economico Nettuno Motobarche S.a.s. di Delledonne Manila 
con sede in via R. Passerini n.11 cap.26845-Codogno (LO);

- con Determinazione Dirigenziale n. 743/2021 del 21/07/2021 è stato assunto l’impegno di 
spesa pari a € 298.000,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 363.560,00;

- in data 14/10/2021 è stato sottoscritto il contratto per la fornitura in oggetto n. 38577 di 
Rep.;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1090/2021  del  27/10/2021  è  stato  individuato  il 
responsabile unico del procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), 
in sostituzione del precedente, a decorrere dal giorno 02/11/2021;

Considerato  che  i  suddetti  natanti  devono  rispettare  caratteristiche  tecnico-funzionali 
particolari  e  complesse  che,  in  fase  di  verifica  di  conformità  della  fornitura,  richiedono 
adeguate competenze ingegneristiche ed esperienza professionale in materia, per i quali non è 
attualmente possibile avvalersi di risorse interne;

Ritenuto pertanto di attivare una procedura per l’affidamento di apposito servizio in supporto 
al RUP mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, 
come integrato dal D.lgs. 76/2020 convertito con legge 120/2020, con invito di un operatore 
economico iscritto alla Piattaforma SINTEL per l’attività di cui all’oggetto;

Atteso che le attività oggetto dell’appalto, da eseguirsi da parte dell’operatore economico in 
stretto coordinamento con il RUP, dovranno riguardare:

Copia informatica per consultazione



 le verifiche degli aspetti tecnici di cui agli  elementi necessari all’effettiva valutazione 
dell’idoneità della fornitura ai requisiti contrattuali e di legge;

 la valutazione dell’idoneità della documentazione dell’appaltatore o della necessità di 
relative integrazioni;

 la  conseguente valutazione dell’idoneità dei  natanti  alle  prescrizioni contrattuali  e  di 
legge;

 la  redazione  di  una  relazione  finale  circa  le  attività  condotte  a  soddisfacimento 
dell’appalto e le relative conclusioni tecniche;

come meglio dettagliate nello schema di Disciplinare, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

Considerato  che l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  "Nella  procedura  di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico 
professionali, ove richiesti";

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato interpellato il seguente operatore economico: 
DELTA SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA - VIALE MATTEOTTI 18/C – 22012 CERNOBBIO (CO) 
codice fiscale/partita IVA 02959280138;

Visto il report riepilogativo della procedura SINTEL ID n.  153151092 per il servizio in oggetto 
specificato,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  quale 
parte; 

Dato atto che: 
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di prestare supporto al RUP in fase 
di verifica di conformità della fornitura dei natanti di cui sopra;
-  l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi indicati nello schema di Disciplinare, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle inerenti la regolarità delle prestazioni di cui al 
citato schema di Disciplinare;
- la modalità di  scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai  sensi  dell’art. 36, 
comma 2, lettera a del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i., come integrato dal  D.lgs.  n.  76/2020 
convertito con legge n. 120/2020;

Visti altresì:
- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage), agli 
atti d’ufficio;
- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi), agli atti d’ufficio;
- il DURC rilasciato da Inarcassa, prot. 0533975.19-04-2022 in data 19/04/2022, che attesta 
la  regolarità  della  suddetta  Società  per  quanto  riguarda  l’assolvimento  degli  adempimenti 
contributivi, agli atti d’ufficio;
-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che non riporta,  alla  data  del  17/05/2022,  annotazioni 
riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate a carico della società cui 
affidare il servizio, agli atti d’ufficio;

Preso atto che le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 
D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dalle imprese sul possesso dei requisiti generali, 
hanno avuto esito positivo:

- certificato del Casellario Giudiziale in data 09/05/2022 prot.n. 18916 da cui non risulta nulla 
a carico della Società, agli atti d’ufficio;
- attestazione rilasciata in data 03/05/2022 prot.n. 18209 dall’Agenzia delle Entrate di Como 
da cui non risultano a carico dei soggetti violazioni definitivamente accertate degli  obblighi 

Copia informatica per consultazione



relativi al pagamento di imposte e tasse o dei contributi previdenziali ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., agli atti d’ufficio;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Ritenuto  di affidare pertanto il  servizio di cui trattasi alla Società DELTA SRL SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA - VIALE MATTEOTTI 18/C – 22012 CERNOBBIO (CO) codice fiscale/partita IVA 
02959280138 per un importo complessivo di € 4.950,00 (oltre oneri 4% e IVA 22%) per un 
totale complessivo pari € 6.280,56;

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 6.280,56 trova copertura finanziaria alla Missione 
09 – Programma 02 - Cap. 18909/0 – codice del piano dei conti integrato 1030213 (macro 
livello IV);

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/03/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022;

D E T E R M I N A

1.di  approvare  il  Report  della  procedura  SINTEL  ID  n.  153151092  "Affidamento  diretto", 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per l'affidamento del 
servizio in supporto al RUP per collaudo e verifica fornitura di n. tre natanti specializzati per la 
raccolta di detriti galleggianti e lo sfalcio di vegetazione idrofila per il Settore Tutela Ambientale 
e Pianificazione del Territorio, espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, ed in particolare:

 le verifiche degli aspetti tecnici di cui agli  elementi necessari all’effettiva valutazione 
dell’idoneità della fornitura ai requisiti contrattuali e di legge;

 la valutazione dell’idoneità della documentazione dell’appaltatore o della necessità di 
relative integrazioni;

 la  conseguente valutazione dell’idoneità dei  natanti  alle  prescrizioni contrattuali  e  di 
legge;

 la  redazione  di  una  relazione  finale  circa  le  attività  condotte  a  soddisfacimento 
dell’appalto e le relative conclusioni tecniche;

come meglio dettagliate nello schema di Disciplinare, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale

2.  di  affidare  pertanto  il  servizio  di  cui  trattasi  alla  Società  DELTA  SRL  SOCIETA’  DI 
INGEGNERIA - VIALE MATTEOTTI 18/C – 22012 CERNOBBIO (CO) codice fiscale/partita IVA 
02959280138 - per un importo complessivo di € 4.950,00 (oltre oneri 4% e IVA 22%) per un 
totale complessivo pari € 6.280,56 – CIG ZB7360A5F2;

3. di approvare lo schema di disciplinare di affidamento del servizio in argomento, allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale, che  verrà  sottoscritto  con 
l’operatore  economico individuato al punto precedente del  presente provvedimento, e che, 
quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

Copia informatica per consultazione



4. di impegnare la somma complessiva di € 6.280,56 (oltre oneri 4% e IVA 22% inclusi) alla 
Missione 09 – Programma 02 - Cap. 18909/0 – codice del piano dei conti integrato 1030213 
(macro livello IV);

5. di dare atto che:
- la spesa derivante dal presente provvedimento è congrua rispetto alle previsioni del bilancio 
2022;
- i crediti derivanti dal presente provvedimento diverranno esigibili entro il 2022;
- il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture e come segue: 50% entro 
30 gg. dalla data di affidamento del servizio – 50% entro 30 gg. dal termine delle prestazioni, 
previa presentazione di relazione finale sull’attività svolta;

6.di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 20/05/2022 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Affidamento
diretto per supporto al RUP

fornitura natanti Como n. 153151092
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 153151092

Nome Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP fornitura natanti Co-
mo

Descrizione Procedura Affidamento servizio di supporto al RUP per fornitura di n.3
natanti specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e lo
sfalcio di vegetazione idrofila per il Settore Tutela Ambientale
e Pianificazione del Territorio della Provincia di Como

No

Num. Protocollo 0889938

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71356300-1 - Servizi di supporto tecnico

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.09.05 - VERIFICHE ED INDAGINI TECNICHE
SPECIALISTICHE SU MANUFATTI O PARTE DI MANU-
FATTI GIA' REALIZZATI O IN CORSO DI REALIZZAZIO-
NE VALEVOLI COME PERIZIE.

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Eva Cariboni

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP for-
nitura natanti Como n. 153151092 effettuata da Provincia di Como

2

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 5.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 6 aprile 2022 12.09.01 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 15 aprile 2022 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Titolo pro-
fessionale

Diploma di
laurea in in-
gegneria o
equipollenti

Informativo Libero Testo

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA

Login user_58579

Indirizzo e-mail deltacomo@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02959280138

Indirizzo PIAZZA DEL POPOLO N. 1 , 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031511028

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP for-
nitura natanti Como n. 153151092 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1649748196832

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 12 aprile 2022 9.23.16 CEST

Prezzo offerto 4.950,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Cariboni Eva

Login user_262804

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230340

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA

Login user_58579

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA (02959280138)

Indirizzo email deltacomo@pec.it

Num. telefono 031511028

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP for-
nitura natanti Como n. 153151092 effettuata da Provincia di Como

4

Commento all’aggiudicazione Si procede ad aggiudicazione provvisoria in attesa di esito po-
sitivo delle verifiche e dell'impegno di spesa.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 21 aprile 2022 12.43.01
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Affidamento diretto per
supporto al RUP fornitura natan-
ti Como (ID 153151092) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

giovedì 21 aprile 2022 12.32.16
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Affida-
mento diretto per supporto al
RUP fornitura natanti Como (ID
153151092) è iniziata.

giovedì 21 aprile 2022 12.31.42
CEST

Apertura buste tecniche La apertura delle buste tec-
niche della procedura Affida-
mento diretto per supporto al
RUP fornitura natanti Como (ID
153151092) è iniziata.

giovedì 21 aprile 2022 12.31.20
CEST

Apertura buste tecniche La apertura delle buste tec-
niche della procedura Affida-
mento diretto per supporto al
RUP fornitura natanti Como (ID
153151092) è iniziata.

giovedì 21 aprile 2022 12.31.07
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1649748196832) della Procedu-
ra Affidamento diretto per sup-
porto al RUP fornitura natanti
Como (ID 153151092) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

venerdì 15 aprile 2022 12.10.35
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_58579 sulla
Procedura con ID 153151092 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 15 aprile 2022 12.00.20
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Affidamento diret-
to per supporto al RUP fornitura
natanti Como (ID 153151092).

martedì 12 aprile 2022 9.23.16
CEST

Invio Offerta L`offerente DELTA SRL SO-
CIETA' DI INGEGNERIA ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Affidamento diret-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP for-
nitura natanti Como n. 153151092 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

to per supporto al RUP fornitura
natanti Como (ID 153151092).

mercoledì 6 aprile 2022 12.09.17
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pub-
blicazione sul Mercato Affida-
mento diretto per supporto al
RUP fornitura natanti Como (ID
153151092).

mercoledì 6 aprile 2022 12.09.03
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
153151092). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 153331108

Data di invio martedì 12 aprile 2022 9.37.05 CEST

Mittente DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA (DELTA SRL
SOCIETA' DI INGEGNERIA)

Destinatari Cariboni Eva (Cariboni Eva), ricevuto in data mercoledì 13
aprile 2022 13.05.39 CEST

Oggetto del Messaggio TRASMISSIONE DGUE

Testo del Messaggio IN ALLEGATO IL DGUE COME CONCORDATO. COR-
DIALI SALUTI DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA

Allegato DGUE DELTA SRL 2022.pdf.p7m

Dimensioni: 291 KB

Firmatari: MAGNAGHI ALESSANDRO

Hash(MD5-Base64): 1Kb7MPvIF87UhmfX2TYgVw==

Hash(SHA-1-Hex):
ac3e7b9c6780e746da6d212a5428ffa06d370527

Hash(SHA-256-Hex): 9a70d3848efc7ac47926a79ed9a4a49-
717691b8957fdd1f12fcbb7b1f43e4a2d

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento diretto per supporto al RUP for-
nitura natanti Como n. 153151092 effettuata da Provincia di Como

6

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 153280691

Data di invio lunedì 11 aprile 2022 9.23.04 CEST

Mittente DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA (DELTA SRL
SOCIETA' DI INGEGNERIA)

Destinatari Cariboni Eva (Cariboni Eva), ricevuto in data lunedì 11 aprile
2022 12.42.56 CEST

Oggetto del Messaggio allegato - DGUE - dichiarazione requisiti

Testo del Messaggio Buongiorno in procedura compare l'allegato in oggetto ma non
c'è possibilità di allegarlo.

Id Messaggio 153297348

Data di invio lunedì 11 aprile 2022 12.42.47 CEST

Mittente Provincia di Como (Cariboni Eva)

Destinatari DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA (DELTA SRL
SOCIETA' DI INGEGNERIA), ricevuto in data martedì 12
aprile 2022 9.19.22 CEST

Oggetto del Messaggio RE: allegato - DGUE - dichiarazione requisiti

Testo del Messaggio Buongiorno, mandi i documenti via PEC
(protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it) firmati digi-
talmente. --------------------------------- Testo del messaggio
originale: Buongiorno in procedura compare l'allegato in og-
getto ma non c'è possibilità di allegarlo.

Id Messaggio 153305205

Data di invio lunedì 11 aprile 2022 15.07.59 CEST

Mittente Provincia di Como (Cariboni Eva)

Destinatari DELTA SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA (DELTA SRL
SOCIETA' DI INGEGNERIA), ricevuto in data martedì 12
aprile 2022 9.19.19 CEST

Oggetto del Messaggio RE: allegato - DGUE - dichiarazione requisiti

Testo del Messaggio Sentita l'assistenza del portale, è stata suggerita la seguente
alternativa: è possibile caricare il modulo compilato e firma-
to, come allegato a una di queste "comunicazioni di procedu-
ra". --------------------------------- Testo del messaggio origina-
le: Buongiorno in procedura compare l'allegato in oggetto ma
non c'è possibilità di allegarlo.

Copia informatica per consultazione



 

P R O V I N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgo Vico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.367 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN SUPPORTO AL RUP PER LA FORNITURA DI NATANTI 
 

DISCIPLINARE 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno ..… del mese di ………………… nella sede della Provincia 
di Como 
 

TRA  
 
La Provincia di Como, rappresentata dalla Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione 
del Territorio, dott.ssa Eva Cariboni, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in 
nome, per conto e nell’interesse della stessa Provincia  
 

E 
 
 

Ing. Alessandro Magnaghi, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Como al n. 2075 A 
Progettista, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Legale Rappresentante della Società 
Delta S.r.l. Società di Ingegneria (P. IVA 02959280138) con sede a Cernobbio in viale G. Matteotti, 
n. 18/c 
 
 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 
 

 
Art. 1 - Affidamento e oggetto dell’incarico 
 
La Provincia affida al Professionista il servizio di assistenza al RUP per la fornitura di tre natanti 
specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e sfalcio della vegetazione idrofila. 
 
Le attività oggetto dell’appalto, da eseguirsi da parte dell’operatore economico in stretto 
coordinamento con il RUP, dovranno riguardare:  
 

  le verifiche degli aspetti tecnici di cui ai seguenti elementi (che l’appaltatore produrrà in base a 
specifica nota del RUP n. 46441 del 22/11/2021, in quanto necessari all’effettiva valutazione 
dell’idoneità della fornitura ai requisiti contrattuali e di legge):  

1. Relazione tecnica di stabilità e di galleggiamento con relativa analisi in funzione dei carichi.  

2. Relazione tecnica del progetto di costruzione con relative specifiche strutturali, ad esempio: limiti 
strutturali, spessori lamiere, tipologia delle strutture portanti e secondarie (rif. reticolo strutture con 
profili metallici) che costituiscono lo scheletro del natante, qualità acciaio, tipologia saldature con 
loro caratteristiche, etc..  

Copia informatica per consultazione



3. Omologazione R.I.N.A. (Registro Italiano Navale) o equivalente internazionale per la navigazione 
in acque interne.  

4. Certificati M.C.T.C. (Motorizzazione Civile) di stazza e navigabilità per uso in acque pubbliche ed 
interne.  

5. Certificati: produzione e rintracciabilità dell’acciaio, saldature con copia dell’attestato 
dell’esecutore, etc..  

6. Indicazione delle condizioni operative con relativi limiti di esercizio.  

7. Indicazioni ed annotazioni di sicurezza dell’armatore-capitano con relativi limiti, (ad esempio: 
condizioni di navigabilità con vento, onde, etc.).  

8. Capacità di carico, di tenuta e di portata con relativi limiti di carico e di dislocamento.  

9. Dotazioni di sicurezza ed indicazione del tipo di personale di bordo presente con relative qualifiche 
o patenti.  

10. Riferimenti normativi e costruttivi con linee guida adottati in fase di costruzione.  

11. Certificati con controlli e verifiche di produzione.  

12. Eventuali collaudi, controlli o verifiche in corso realizzazione.  

13. Eventuali test di Pesata della nave con Prova di stabilità.  

14. Marchiature - certificazioni di qualità (ISO) o eventuali certificazioni CE.  
  
15. Dati del propulsore con relativi dati di targa e collaudi.  

16. Manuali d’uso e manutenzione (di funzionamento e di manutenzione, libretto delle parti 
idrauliche e manuale del motore);  

 la valutazione dell’idoneità della documentazione dell’appaltatore o della necessità di relative 
integrazioni;  

 la conseguente valutazione dell’idoneità dei natanti alle prescrizioni contrattuali e di legge;  

 la redazione di una relazione finale circa le attività condotte a soddisfacimento dell’appalto e le 
relative conclusioni tecniche. 

 
La documentazione necessaria all’espletamento delle attività sarà messa a completa disposizione 
dell’operatore economico da parte della Provincia. Il programma di lavoro di dettaglio sarà 
concordato con il RUP nell’ambito del necessario ed obbligatorio raccordo operativo.  

Lo svolgimento dell’incarico da parte dell’operatore economico, nell’ambito della propria autonomia 
operativa e nel rispetto delle esigenze del committente provinciale, andrà sviluppato presso la 
propria sede che dovrà essere opportunamente attrezzata con idoneo hardware, anche per 
svolgimento di videoconferenze.  

Per le necessarie comunicazioni, l’operatore economico incaricato dovrà mettere a disposizione un 
proprio recapito cellulare e un indirizzo di e. mail.  

Per lo svolgimento dell’appalto, l’operatore economico potrà avvalersi di collaboratori di sua fiducia, 
pur restando l’unico responsabile nei confronti della Provincia. 

 

Art. 2 - Durata del servizio 
 
Le attività dell’appalto dovranno esplicarsi a partire dalla data di sottoscrizione del presente 
Disciplinare e  in un arco temporale strettamente connesso a quello del Contratto n. 38577/2021, 
che prevede come data di ultimazione della fornitura il giorno 29/06/2022, (salvo proroghe) cui potrà 
seguire una fase per le necessarie valutazioni tecniche e per la predisposizione della relazione 
finale, nei limiti temporali dettati dal termine per il rilascio del certificato di regolare esecuzione di cui 
all’art. 102 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e quindi non oltre 3 mesi dalla data di ultimazione 
della fornitura dei natanti. 

Copia informatica per consultazione



 
Art. 3 – Corrispettivi – Clausole penali 
 
Il compenso previsto è pari a € 4.950,00 (oltre oneri 4% e IVA 22%) per un totale complessivo pari 
€ 6.280,56.  
 
Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolari fatture così come segue:  
 

 50% entro 30 giorni dal conferimento del servizio;  

 saldo entro 30 giorni dal termine del servizio, previa presentazione di relazione finale 
sull’attività svolta.  

 
In caso di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, verranno applicate le disposizioni 
di cui all’ art. 113 bis c.4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. “termini di pagamento – clausole penali”. 
In caso di anticipata rescissione del servizio sarà corrisposto un compenso commisurato alle attività 
effettivamente svolte.  
 

Art. 4 - Controversie 
 
Nel caso di controversie inerenti l’applicazione del presente disciplinare, non risolvibili in via bonaria, 
le stesse saranno demandate al Tribunale di Como. 
 
Art. 5 - Condizioni di tutela della privacy  
 
Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 si informa che i dati relativi alla presente procedura saranno oggetto 
di trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla 
procedura stessa. Titolare del trattamento è la Provincia di Como.  
 
Art. 6 - Informativa  
 
I dati anagrafici dell’operatore economico incaricato, l’oggetto e la ragione del servizio affidato, 
nonché il compenso erogato, saranno resi pubblici e trasmessi ad altri enti secondo le modalità 
previste dalle norme vigenti. 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
             Per la Provincia di Como Per la Società DELTA 
La Dirigente del Settore Tutela Ambientale e  Ing. Alessandro Magnaghi 
             Pianificazione del Territorio   
           Dott.ssa Eva Cariboni   
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 487 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN SUPPORTO AL RUP PER 
VERIFICA DI CONFORMITÀ FORNITURA DI N. TRE NATANTI SPECIALIZZATI PER LA 
RACCOLTA DI DETRITI GALLEGGIANTI E LO SFALCIO DI VEGETAZIONE IDROFILA 
PER IL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - CIG 
ZB7360A5F2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 18909 IMP. 1399/2022 PER EURO 6.280,56
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


